




现场照片

工程师现场照片 临时堆土场及覆盖措施

本项目拟使用的污水排放口 施工围挡及喷雾装置

雾炮机 施工车辆清洗装置

2025.03.02

2025.03.02

2025.03.02

2025.03.02

2025.03.02

2025.03.02



洗车废水循环沉淀池 施工期公厕化粪池

中国科学院昆明动物研究所办公楼 流动人才公寓

龙欣路及污水井 周边居民区

2025.03.02

2025.03.02

2025.03.02

2025.03.02

2025.03.02

2025.03.02



目 录

前 言.....................................................................................................................................1
[...]
— 131 —

氨氮 31.3 0.0536
总磷 4.6 0.0079

纯水制备废水

（1250m3/a）

COD 少量 少量

实验室器皿第 3-5 次清洗废水及

纯水制备废水经独立的排污管道

收集进入污水处理站处理达《城

市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）中绿化

标准后回用于园区绿化，剩余部

分外排市政污水管网。

BOD5 少量 少量

SS 少量 少量

氨氮 少量 少量

总磷 少量 少量

实验室器具清洗

废水

（405m3/a）

COD 205 0.0830

BOD5 87 0.0352

SS 36 0.0146

氨氮 30.8 0.0125

总磷 6 0.0024

小计（1655m3/a）

COD 50.2 0.0830

BOD5 21.3 0.0352

SS 8.8 0.0146

氨氮 7.6 0.0125

总磷 1.5 0.0024

综上可知，项目办公生活废水、实验室清洁废水及实验服清洗废水的综合废

水中污染物浓度约 COD：318.3mg/L，BOD5：143.7mg/L，SS：171.6mg/L，NH3-N：

31.3mg/L，TP：4.6mg/L，化粪池对 COD、BOD5、SS、NH3-N的处理效率依据《常

用污水处理设备及去除率》进行确定，分别为：COD15%、BOD59%、SS30%、

氨氮 3%。实验器具清洗废水及纯水制备废水综合后的废水中污染物浓度为 COD：

50.2mg/L，BOD5：21.3mg/L，SS：8.8mg/L，NH3-N：7.6mg/L，TP：1.5mg/L。

根据建设单位提供的污水处理设计方案，项目实验室器具清洗废水进入污水处理

站处理，污水处理站的处理工艺为“调节+ABR厌氧反应器+缺氧+A/O生化处理

+混凝沉淀+过滤+消毒”，处理设施对 COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷的去

除效率分别为 80%、80%、70%、70%、60%。则项目运营期废水污染物产

排情况及污水处理设施削减情况见表 4-12 所示。

表 4-12 项目废水污染物产排情况汇总表

办公生活等综合废水

项目 水量 COD BOD5 SS 氨氮 总磷

产生浓度（mg/L） / 318.3 143.7 171.6 31.3 4.6
产生量（t/a） 1712.8m3/a 0.5451 0.2461 0.2940 0.0536 0.0079

化粪 去除效率（%） / 15 9 30 3 0



— 132 —

池 排放量（t/a） 1712.8m3/a 0.4635 0.2240 0.2057 0.0521 0.0079
排放浓度

（mg/L） / 270.6 130.8 120.1 30.4 4.6

排放标准

（mg/L） / 500 300 400 / /

达标情况 / 达标 达标 达标 / /
实验室器具清洗废水及纯水制备废水的综合废水

项目 水量 COD BOD5 SS 氨氮 总磷

产生浓度（mg/L） / 50.2 21.3 8.8 7.6 1.5
产生量（t/a） 1655m3/a 0.0830 0.0352 0.0146 0.0125 0.0024

污水

处理

站

去除效率（%） / 80 80 70 70 60
出水浓度

（mg/L） / 10 4.3 2.6 2.3 0.6

回用标准

（mg/L） / / 10 / 8 /

达标回用情况 / / 达标 / 达标 /
排放量（t/a） 905m3/a 0.0091 0.0039 0.0024 0.0021 0.0005
排放浓度

（mg/L） / 10 4.3 2.6 2.3 0.6

排放标准

（mg/L） / 500 300 400 / /

达标情况 / 达标 达标 达标 / /
综上所述，项目办公生活等综合废水经化粪池处理后能达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准要求，满足排入市政污水管网的要求。

实验器具清洗废水及纯水制备废水经污水处理站处理后，可保证出水水质达到

《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路

清扫、消防、建筑施工标准，回用于项目区绿化，回用不完的部分外排市政污水

管网，进入昆明市第十四水质净化厂处理，外排废水的水质也满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准要求。

综上，本项目运营期产生废水包括办公生活综合废水、实验器具清洗废水及

纯水制备废水。办公生活综合废水进入化粪池处理；实验器具清洗废水及纯水制

备废水先进入污水处理站调节池进行酸碱中和调节后再进入其他处理单元处理，

处理达标后回用于项目区绿化，回用不完的与化粪池处理后的办公生活综合废水

一同由废水排口排入龙欣路市政污水管网，进入昆明市第十四水质净化厂处理。

项目运营期排放的综合废水情况如下表所示。



— 133 —

表 4-13 项目运营期外排废水排放情况汇总表

项目 水量 COD BOD5 SS 氨氮 总磷

办公

生活

等综

合废

水

排放浓度

（mg/L） / 270.6 130.8 120.1 30.4 4.6

排放量（t/a） 1712.8m3/a 0.4635 0.2240 0.2057 0.0521 0.0079

实验

器具

清洗

废水

及纯

水制

备废

水综

合

排放浓度

（mg/L） / 10 4.3 2.6 2.3 0.6

排放量（t/a） 905m3/a 0.0091 0.0039 0.0024 0.0021 0.0005

外排

废水

排放量（t/a） 2617.8m3/a 0.4726 0.2279 0.2081 0.0542 0.0084
排放浓度

（mg/L） / 180.5 87.1 79.5 20.7 3.2

排放标准

（mg/L） / 500 300 400 / /

达标情况 / 达标 达标 达标 / /

3、污水处理设施可行性分析

（1）化粪池可行性分析

根据工程分析可知，项目运营过程中废水产生总量为 13.4712m3/d、3367.8m3/a

其中6.8512m3/d属于办公生活综合废水，需要进入化粪池处理。根据GB50015-2003

《建筑给排水设计规范》（2009年版），化粪池总容积应满足废水停留时间 12-24

小时的要求，并做好防渗处理，化粪池宜建在便于机动车清掏的位置。项目拟建

设的化粪池容积为 40m3，采用 C30、P6防渗砼进行防渗处理。项目拟设置的化

粪池容积能够保证污水停留 24 小时以上，熟化效果较好，项目办公生活综合废

水经化粪池处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4三级标准

要求，满足进入城市水质净化厂处理的条件。因此，本项目拟设置的化粪池可行。

（2）污水处理设施的可行性分析

变更后，将自建污水处理站，用于收集处理实验器具清洗废水。

①预处理设施

本项目拟建的污水处理站处理规模为 45m3/d，污水处理站前端设有调节池，



— 134 —

用于对清洗废水进行酸碱调节后再进入后续处理单元。进入污水处理站的废水仅

为第 3-5次实验器皿清洗废水和纯水制备废水，最大废水量为 6.62m3/d，且项目

实验器皿清洗废水主要为酸碱性废水，前 2次实验器皿清洗废水经危险废物专用

收集容器收集，实验器皿第 3-5次清洗废水，由于大部分化学试剂已经被前 2次

清洗废水带走，仅有少量残留在器皿上的化学试剂，清洗废水中含有极少量的酸、

碱、无机盐类物质，经酸碱中和处理后，废水 pH值在 6~9之间，因此，调节池

可满足废水预处理需求。

②污水处理站

根据建设单位提供的废水处理设施设计资料，本项目拟建的污水处理站采用

“调节+ABR 厌氧反应器+缺氧+A/O生化处理+混凝沉淀+过滤+消毒”工艺处理

项目运营过程中产生的实验器具清洗废水。污水处理站处理规模为 45m3/d，处理

工艺详见下图：

图 4-1 项目拟建的污水处理站工艺流程

A、处理规模可行性分析

根据废水核算结果，本项目最大废水量为 13.4712m3/d，其中进入污水处理站

处理的实验器具清洗废水为 6.62m3/d，远小于污水处理站的处理规模（45m3/d）。

项目污水处理站设计时考虑了后期建设项目的废水处理，故设计处理规模大于本

项目入站处理的废水量。



— 135 —

B、水质可行性分析

根据上文计算可知，本项目经污水处理站处理后的实验器具清洗废水中各污

染物浓度为：COD为 10mg/L，BOD5为 4.3mg/L，SS为 2.6mg/L，氨氮为 2.3mg/L，

总磷为 0.6mg/L，满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）

中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准。因此，本项目拟建的污水处理站

可行。

（3）废水回用于绿化的可行性分析

根据建设单位提供的资料，项目区绿化面积约 1000m2，根据《云南省地方标

准 用水定额》（DB53/T168-2019），绿化用水为 3L/m2·d，晴天每天浇水 1次，

则绿化用水需 3m3/d。根据前面的分析计算结果，项目实验器具清洗废水及纯水

制备废水为 6.62m3/d，经污水处理站处理后可达到《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工标准，回

用于项目区绿化可行。雨天，处理后的废水通过排污管道进入龙欣路污水管网，

最终进入昆明市第十四水质净化厂处理。

（4）项目排入昆明市第十四水质净化厂的可行性分析

昆明市第十四水质净化厂位于昆明市盘龙区，盘龙江以东、宝云路以南、北

京路以西，利用田溪公园地下空间及公园北侧用地建设。水质净化厂总设计处理

规模为日处理量 20万立方米，分两期建设。一期土建规模日处理量 20万立方米，

设备规模日处理量 10万立方米。与第五水质净化厂共同服务于昆明主城北片区，

总服务面积 69.3平方公里，服务人口约 117万人，其中直接服务区域为城北沣源

路以北区域，服务面积 23.3平方公里，服务人口约 22万人。项目于 2018年 11

月 8日开工建设，2023年 6月初开展工艺调试，6月 20日实现连续进出水，7月

起日处理量达 6万立方米。一期工程于 2024年 1月 8日完成竣工环境保护验收，

3月 15日移交给昆明渝润水务公司进行运营管理。净化厂采用“预处理+改良

SBR+反硝化生物滤池+气浮池+气水反冲洗滤池+活性炭滤池+紫外消毒”深度处

理工艺。2024年 1-10月，日处理水量为 8.54万立方米，累计处理污水 2064.64

万立方米，平均出水水质已达到设计昆明地标 A级标准。



— 136 —

周边市政污水管网概况：本项目所在位置为昆明市第十四水质净化厂纳污范

围，经现场踏勘，项目所在地西面龙欣路配套的市政污水管已经建成，且已接通

昆明市第十四水质净化厂。

综上，项目运营期产生的废水经自建化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，满足昆明市第十四水质净化厂的进水水质要求；

本项目运营期废水最大排放量为 13.4712m3/d，废水排放量较小，而昆明市第十四

水质净化厂目前仍有处理余量，余量可接纳本项目废水。因此，项目废水通过市

政污水管网进入昆明市第十四水质净化厂处理的方案可行。

（5）地表水环境影响分析

项目采用雨污分流制，项目区雨水经厂内雨水沟收集排入雨水管网；实验室

器皿第 1-2次清洗废水和实验分析废液作为危废处理，用专门的收集容器收集后

暂存于危险废物暂存间，定期交由有资质的单位处理；实验室器皿第 3-5次清洗

废水、纯水制备废水经独立的排污管道收集进入污水处理站处理达标后回用于项

目区绿化，剩余部分外排市政污水管网，进入昆明市第十四水质净化厂处理；一

般生活污水、实验服清洗废水及实验室清洁废水通过公共卫生间污水管道直接进

入自建化粪池处理达标后外排市政污水管网，进入昆明市第十四水质净化厂处

理。项目废水均实现达标排放，而且是排入城市水质净化厂处理，不直接排入地

表水体，因此，对水环境影响较小。

三、噪声影响分析

1、噪声源

本项目主要噪声源为风机、通风橱等设备，为了减小噪声对周边环境的影响，

采用的噪声防治措施包括：合理布置产噪设备位置，对噪声设备安装减振垫等。

项目设备噪声源强在 70~80dB（A）之间。

2、预测范围、点位与评价因子

①噪声预测范围为：厂界外 1m。

②预测点位：厂界。

③厂界噪声预测因子：预测昼间、夜间等效连续 A声级。

④基础数据



— 137 —

项目噪声环境影响预测基础数据见表 4-14，噪声源强见表 4-15、4-16，表中

坐标项目中间（E102.742550°，N25.152979°；高程 1959.8m）为坐标原点，正东

向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。

表 4-14 项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据 备注

1 年平均风速 m/s 2
2 主导风向 / 西南风

3 年平均气温 ℃ 20
4 年平均相对湿度 % 50
5 大气压强 atm 1



— 138 —

表 4-15 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z (声压级/距声源距离)

(dB(A)/m)
1 风机 7 / 10.68 -6.51 23.75 75/1

/
昼间

2 风机 8 / 24.16 -14.25 23.75 75/1 昼间

3 污水处理设施 / -4 25.62 0 75/1
设于地下设备间内

昼间

4 水泵 / 2.63 22.05 1 75/1 昼间

表 4-16 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
建筑物名称 声源名称

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行
